
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO ................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................ 5 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.836/2024 

Errata da Portaria Nº 1.836/2024, publicada no Diário Oficial do 
Município de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.262 - de 21 de novembro 
de 2024, onde se Lê: Licença Maternidade, leia-se: Licença 
Amamentação 

PORTARIA Nº 1.836/2024 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 150; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Lohany da Silva Rodrigues, Docente II, 

matrícula nº 32.667 admitida em 19/06/2017, Licença 

Amamentação, de acordo com o período de 60(Sessenta) dias, a 

partir de 27/09/2024 a 25/11/2024, conforme processo administrativo 

nº 3451/2024.   

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.840/2024 

Errata da Portaria Nº 1.840/2024, publicada no Diário Oficial do 

Município de Arraial do Cabo, na edição 1.262 de 21 de novembro de 

2024 -, onde se Lê: Carla Celeste Suzana Moreira de Melo da 

Costa, leia-se: Carla Celeste Suzana Moreira, 

PORTARIA Nº 1.840/2024  

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, em conformidade com a 

Lei nº 1.750 de 07/05/12; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Ficam revogadas as Portarias nºs 1.629/21 de 17/08/2021, 

3.065/23 de 14/02/23, 4.559 de 28/08/2023, 876/24 de 06/05/2024 e 

1.725/2024 de 17/10/2024 

Artigo 2º - DESIGNAR, a partir de 17/10/2024, os servidores abaixo, 

para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Bens 

Imóveis, que fica assim constituída: 

 

Edmar Cristina de Carvalho Duarte; 

Rodrigo Sebastian Fonseca Cardoso; 

Fábio de Jesus Félix; 

Leonardo D’Francis Martins Ribeiro; 

Wagner Luiz Andrade da Cunha; 

Carla Celeste Suzana Moreira; 

Elias Batista de Melo. 

 

Artigo 3º - Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 1.841/2024 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica 

Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu 

artigo 136, inciso IX, c/c artigo 158; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Alessandra Carvalho Ferreira Ribeiro, 

Merendeira, matrícula nº 7069, admitida em 01/03/2001, Licença 

Prêmio no período de 30 dias a partir de 21/11/2024 a 20/12/2024 

conforme Processo Administrativo nº 1902/2022. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.842/2024 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica 

Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu 

artigo 136, inciso IX, c/c artigo 158; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Elenilda Pessoa dos Santos, Copeiro, 

matrícula nº 7546, admitida em 25/01/2001, Licença Prêmio no 

período de 90 dias a partir de 01/12/2024 a 28/02/2025 conforme 

Processo Administrativo nº 473/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.843/2024 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em 
seu artigo 136, inciso VI c/c artigo 154, 
RESOLVE: 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

Conceder a servidora, Djanea Hotz da Cunha, Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula nº 32.644, admitido em 13/06/2017, Licença sem 

Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar a partir de 

01/11/2024, conforme Processo Administrativo nº 5737/2024. 

 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.844/2024 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em 
seu artigo 136, inciso VI c/c artigo 154, 

 
RESOLVE: 

Conceder o servidor, Antônio Luiz Ramos Belmont, Med. Int. 

Socorrista, matrícula nº 12.968, admitido em 11/10/2006, Licença 

sem Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar a partir de 

31/12/2024, conforme Processo Administrativo nº 3360/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1.845/2024 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 164; 

RESOLVE: 

Conceder, a partir de 01/11/2024, a servidora, Marilda Ferreira da 

Silva, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 8524, admitido em 

01/02/2001, Licença Especial para Fins de Aposentadoria, 

conforme Processo Administrativo nº 4930/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.846/2024 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal em seu artigo 36 e a Lei complementar nº 20 

de 21 de dezembro de 2023 em seus artigos 182, inc. XVIII; 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder Licença Para o Desempenho de Mandato 

Classista ao servidor Jorge Andre Gomes Rodrigues, Guarda 

Municipal, matrícula nº 10.462, admitido em 19/12/2002, pelo período 

compreendido de 05/04/2024 a 04/04/2028, conforme Processo 

Administrativo nº 4888/2024. 

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 05/04/2024 

Artigo 3º- Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 29 de julho de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.847, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

Constitui Comissão de Apoio e Análise do Processo Seletivo 

Simplificado, instaurado através do Processo Administrativo nº 

4893/2024, para contratação e formação de cadastro de reservas de 

vagas, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer de Arraial do Cabo.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Comissão de 

Apoio e Análise do Processo Seletivo Simplificado, instaurado através 

do Processo Administrativo nº 4893/2024, subdivididos da seguinte 

forma:  

Apoio: 

I – Alex Coutinho Canela – Matrícula 66615- SECREA;  

II – Clara Benevenuto de Mello Simas – Matrícula 58903 - SEMECCTEL;  

III – Fabiana de Souto Couto – Matrícula 57505 - SEMECCTEL; 

IV - Mariglei Gonçalves Hauila – Matrícula 58 981- SECREA;  

 V – Pâmella Valéria dos Santos Marques – Matrícula 65475 - 

SEMECCTEL;  

Análise: 

I - Annie Caroline Teixeira Dias – Matrícula 61826;  

II - Carla Fernanda Parrana Rocha dos Santos – Matrícula 66979; 

III - Christiano Silva Belo – Matrícula 66744; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

IV - Clara Benevenuto de Mello Simas – Matrícula 58903;  

V - Djalma Ignácio Rapozo – Matrícula 58897;  

VI - Elcia Botelho Medeiros Xariff Ribeiro – Matrícula 32717.  

VII - Fabiana de Souto Couto – Matrícula 57505; 

VIII - Gabriela Lisboa da Costa – Matrícula 33137; 

IX - Juliana Arantes da Silva Baeta – Matrícula 33709; 

X - Juliane Pessoa Macedo – Matrícula 57930; 

XI - Karoline Aragão Gouvea – Matrícula 64639; 

XII - Manuela de Almeida Pinto – Matrícula 65237; 

XIII - Márcia Maria de Carvalho Rapozo – Matrícula 67047;  

XIV - Natalie Giordano de Souza – Matrícula 62532; 

XV - Pâmella Valéria dos Santos Marques – Matrícula 65475; 

XVI - Patrícia Simas do Nascimento – Matrícula 62173;  

XVII - Quênia Rocha de Sá – Matrícula 8794;  

XVIII – Raphael Moreira Montanari – Matrícula 65792; 

XIX – Suzana Ribeiro Machado – Matrícula 33677; 

XX - Tayná Maia Castro – Matrícula 65382. 

Art. 2º - Os membros designados para apoio ficarão encarregados de 

tomar todas as providências necessárias à realização do Processo 

Seletivo Simplificado, para contratação em caráter temporário, a fim de 

suprir a necessidade de excepcional interesse público. 

Art. 3º - Os membros designados para análise terão como atribuições 

verificar a aptidão e legitimidade dos documentos apresentados pelos 

candidatos, bem como confirmar a pontuação conferida pelo sistema 

de inscrições a cada um dos participantes do certame. 

Art. 4º - A participação na Comissão de Apoio e Análise do Processo 

Seletivo Simplificado Nº 003/2024 é considerada serviço público 

relevante, não sendo esta atividade remunerada.  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Arraial do Cabo, 22 de novembro de 2024. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.848/2024 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 07/11/2024, Fernanda Ribeiro Gomes Oliveira, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Manutenção 

Predial, Símbolo CA-13, da Secretaria Municipal de 

Administração. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 22 de novembro de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4.270 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por excesso de 

arrecadação nos valores e condições que menciona.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso 

IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os 

arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.551, de 21 de 

dezembro de 2023. 

DECRETA. 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do Poder 

Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o valor de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais), por excesso e tendência de 

excesso de arrecadação, conforme discriminado: 

fic

ha  FR Co  

Função 

programática  

natureza de 

despesa  valor  

479 
18

00 

11

11 

03.001.001.09.272.0

004.2.030 

3.1.90.01.00.0

0 

 R$        

1.000.000,00  

Total  

 R$        

1.000.000,00  

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referidos 

no art. 1° são decorrentes de Tendencia de Excesso de Arrecadação do 

exercício de 2024, no valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais),  

na fonte de recurso 1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário), conforme processo administrativo 

nº 6135/2024. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

Art. 3° - Fica autorizada a atualização da receita orçamentária no 

supracitado montante. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 22 de novembro de 2024. 
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATOS 

 

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS  

ERRATA  DO EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 
006/2024 - Arraial do Cabo, segunda-feira, 04 de novembro de 2024 
– Edição: 1.249 
Onde se lê:  

   “EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 005/2024” 

Leia-se:  

 “EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 006/2024” 

 

 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEGIBILIDADE Nº 053/2024 

Processo nº: 007/2024 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE  Nº 053/2024 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1.1. O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 053/2024, fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

   1.1.2. Do Objeto: Credenciamento, na forma eletrônica, para 

realização de credenciamento de entidades privadas, com ou sem fins 

lucrativos, para prestação de serviços de assistência à saúde, 

interessadas em atuar de forma complementar ao Sistema único 

Municipal de Arraial do Cabo, mediante os preços fixados na tabela 

diferenciada de Exames do Município de Arraial do Cabo , conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

1.1.3. Contratada: CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA PEDRAS 

LTDA 

CNPJ nº: 33.205.964/0001-25 

1.2. Razão da escolha da contratada: Inviabilidade de 

Competição. 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 
DOPPLER COLORIDO VENOSO/ARTERIAL 

POR MEMBRO 
R$ 277,47 

2 
ULTRASSONOGRAFIA AORTA E ILÍACAS C/ 

DOPPLER 
R$ 322,48 

3 
ULTRASSONOGRAFIA AORTA E RENAIS C 

R$ 329,33 

DOPPLER 

4 
ULTRASSONOGRAFIA DE CARÓTIDAS E 

VERTEBRAIS C/ DOPPLER 
R$ 281,08 

7 
ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO 

DE CASOS (MEMBRO SUPERIORES) 
R$ 300,00 

10 ULTRASSONOGRAFIAS VIAS BILIARES R$ 188,00 

1 
ANTIOTOMOGRAFIA DE QUALQUER 

SEGMENTO 
R$ 410,27 

3 ECODOPPLER DE MEMBROS SUPERIORES R$ 520,67 

6 

CINCILOGRAFIA RENAL DINAMICO C/ OU 

S/ DIURÉTICO (RENAL DINAMICA COM 

DTPA) 

R$ 2.050,00 

   

1.4. Justificativa do preço: Os preços foram embasados na Tabela 

Diferenciada de Exames.  

1.5. Prazo: 12 (doze) meses. 

1.6. A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, 

o Fundo Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, RATIFICA  a 

situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 

74, IV da Lei Federal nº 14.133/21. 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas 

a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o 

mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao 

reconhecimento e à ratificação acima. 

Arraial do Cabo, 19 de Novembro de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jorge Luiz Diniz Moura Filho 

Matrícula nº 58.051 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEGIBILIDADE Nº 054/2024 

Processo nº: 007/2024 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE  Nº 054/2024 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1.1. O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 054/2024, fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal 

nº 14.133/21. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

   1.1.2. Do Objeto: Credenciamento, na forma eletrônica, para 

realização de credenciamento de entidades privadas, com ou sem fins 

lucrativos, para prestação de serviços de assistência à saúde, 

interessadas em atuar de forma complementar ao Sistema único 

Municipal de Arraial do Cabo, mediante os preços fixados na tabela 

diferenciada de Exames do Município de Arraial do Cabo , conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

1.1.3. Contratada: UNOMED CLINICA MEDICA LTDA 

CNPJ nº: 35.418.091/0001-64 

1.2. Razão da escolha da contratada: Inviabilidade de 

Competição. 

1.3. Valor: 

ITEM I - EXAMES COM   

  

FINALIDADE 

VALOR UNITARIO 

DIAGNÓSTICA EM ULTRASSONOGRAFIA 

  DOPPLER COLORIDO   

1 VENOSO/ARTERIAL POR R$ 277,47 

  MEMBRO   

  ULTRASSONOGRAFIA   

2 AORTA E ILÍACAS C/ R$ 322,48 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIA   

3 AORTA E RENAIS C/ R$ 329,33 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

4 

         CAROTIDAS E 

R$ 281,08 

VERTEBRAIS COM 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

5 PROSTATA (VIA R$ 183,65 

  TRANSRETAL)   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

6 TORAX (EXTRACARDIACA) R$ 200,00 

  ULTRASSONOGRAFIA   

7 DOPPLER COLORIDO DE R$ 300,00 

VASOS (MEMBROS 

  SUPERIORES)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

8 PÊNIS (S/ FÁRMACO DE R$ 175,36 

  INDUÇÃO)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

9 VASOS CERVICAS C/ R$ 370,53 

  DOPPLER BILATERAL   

10 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 188,00 

VIAS BILIARES 

11 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 262,50 

TRANSFONTANELA 

 

 

 

 
ITEM 

II - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

COM FINALIZADE DIÁGNÓSTICA POR 
TOMOGRAFIA COM CONTRASTE 

VALOR UNITARIO 

 

1 
ANGIOTOMOGRAFIADE QUALQUER 
SEGMENTO 

 

R$410,27 

2 SEDAÇÃO R$435,90 

 
 

 

ITEM 

III - REALIZAÇÃO DE 

PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIÁGNÓSTICA POR 

TOMOGRAFIA COM 

SEDAÇÃO 

 

 

VALOR 
UNITARIO 

 

1 TOMOGRAFIA DE QUALQUER 

SEGMENTO 

 

R$1.104,17 

 

 

ITEM 

IV - PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIAGNÓSTICA POR 

IMAGEM 

 

 

VALOR 
UNITARIO 

1 ESCANOMETRIA R$92,20 

 

 
ITEM 

 

V- PROCEDIMENTOSDE 
FINALIDADE DIAGNÓSTICA EM 

ODONTOLOGIA 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 RADIOGRAFIA OCLUSAL R$55,75 

2 TOMOGRAFIA DE FACE - 

CONE BEAM 

R$141,55 

3 RADIOGRAFIA 

PANORAMICA 

R$114,00 

4 SIALOGRAFIA R$120,00 

5 RADIOGRAFIA PERIACAL R$45,00 

 

 
 

 

ITEM 

VI - REALIZAÇÃO DE 

PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIÁGNÓSTICA POR 

RESSONÂNCIA NUCLEAR 
MAGNÉTICA COM E SEM 

CONTRASTE 

 

 
 

VALOR 

UNITARIO 

 

1 
RESSONÂNCIA DE 

QUALQUER 
SEGMENTO 

 

R$1.300,50 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 
 

 
 

 

ITEM 

 
VII - REALIZAÇÃO DE 

PROCEDIMENTOSCOM FINALIDADE 
DIÁGNÓSTICA POR RESSONÂNCIA 

NUCLEAR MAGNÉTICA COM 

SEDAÇÃO e COM OU SEM 
CONTRASTE 

 

 
 
 

 
 

 

 

VALOR 
UNITARIO 

 

1 RESSONÂNCIA DE QUALQUER 

SEGMENTO 

 

R$1.521,88 

 

 
 

ITEM 

 

VIII - 
PROCEDIME
NTO EM 

OFTALMOLO
GIA 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 
ACUIDADE 

VISUALLASER R$165,00 

 

2 
AGULHAMENTO 

PÓS CIRÚRGICO DE 
GLAUCOMA 

 

R$1.365,00 

3 A

N

E

S

T

E

S

I

A 

R

E

G

I

O

N

A

L 

R$109,92 

 

4 
BIOMICROPSI

A 
ULTRASSONICAMONOCU

LAR 

 

R$136,00 

 
 

5 

 

BIO

MET

RIA 

ULT

RAS

SON

ICA 

MO

NOC

ULA

R 

 
 

R$168,00 

6 
CAUTERIZAÇÃO DE 

CORNEA 
R$259,04 

 

7 
CAPSULECTO

MIA 
POSTE
RIOR 
CIRUR
GICA 

 

R$847,69 

8 CICLOFOTOCOAGULAÇÃO 

A LASER 

R$3.587,50 

9 
CICLOCRIOCOAGULAÇÃO 

/ DIATERMIA 
R$2.562,50 

 

10 
CORREÇÃO CIRUGICADE 

ENUCLEAÇÃO DE 

GLOBO 

OCULAR 

 

R$4.612,50 

 

 
11 

CORREÇ

ÃO 
CIRURG
ICA DE 

ENTROP
IO E 

ECTROPIO 

 

 
R$1.664,17 

 

12 
CORREÇÃO CIRURGICA 

DE HERNIA DE 
IRIS 

 

R$1.230,00 

 

13 
CORREÇÃ

O DE 
ASTIGMATI
SMO 

SECUNDARIO 

 

R$1.260,00 

14 CRIOT

ER

AP

IA 

O

CU

LA

R 

R$2.562,50 

15 
DACRIOCISTORRINO

S 

TOMIA 

R$4.612,50 

16 DERMATOCALAZE R$2.152,50 

 

17 
DRENAGEM DEABSCESSO 

DE PALPEBRA 

 

R$1.230,00 

18 EPILAÇÃO DE CILIOS R$153,75 

19 EPILAÇÃO LASER R$922,50 

20 EVISCERAÇÃ

O DE 

GLOBO 

OCULAR 

R$1.998,75 

21 ENUCLEAÇÃ

O DE 

GLOBO 

OCULAR 

R$2.357,50 

 
EXERESE DE               R$618,89 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

22 
TUMORDE 

CONJUNTIVA 

 

 

23 

EXERESE DE CALAZIOE 

OUTRASPEQUENAS 
LESÕESDA PALPEBRA 

E SUPERCÍLIOS 

 

 

R$339,17 

24 
FOTOCOAGULAÇÃO A 

LASER 
R$358,75 

 

25 
FOTOCOAGULAÇÃOD

E RETINA LASER- 

PAN 

 

R$319,17 

26 FOTOTRABECULOPLASTIA 

A LASER 

R$1.537,50 

 
 

27 

INJEÇÃO 
INTRAVITREO 

POR OLHO 
(ANFLIBERCEP

TE) EYLIA 

 
 

R$5.014,91 

 

 

28 

INJEÇÃO INTRAVITREO 
POR OLHO 

(RANIZUMABE)LUCENTI
S 

 

 

R$3.835,75 

 

 
29 

INJEÇÃO 
INTRAVITREO 

POR OLHO 
(BEVACIZUMA
RE) AVASTIM 

 

 
R$1.155,00 

 

30 
INJEÇÃO 

SUBJUNTIV
AL- 

SUBTENON
IANA 

 

R$205,00 

 
31 

INJEÇÃO 
RETRO BULBAR 
- PERIBULBAR 

 
R$410,00 

32 IRIDEC

TOMI

A 

CIRU

RGIC

A 

R$922,50 

33 IRIDOTOMIA A LASER R$360,03 

34 MAPEAMENTO 

DE 

RETI

NA 

R$102,32 

35 PARACENTESE 

COM 

LAVAGE

M 

R$799,50 

36 PARACENTESE DE 

CAMERA ANTERIOR 

R$1.127,50 

37 POTENCIAL 

VISUA

L 

EVOCA

DO 

R$820,00 

38 
POTENCIAL DE 

               R$126,00 

ACUIDADE 

MACULAR 

39 RECOBRIME

NTO 

CONJUNT

IVAL 

R$1.793,75 

40 
RECONSTITUIÇÃO DE 

               R$3.587,50 

CANAL LACRIMAL 

41 RECONSTITUIÇÃO 

DE PAREDE DA 

ORBITA 

R$4.612,50 

42 RECONSTITUI

ÇÃO TOTAL DE 

PALPEBRA 

R$4.612,50 

43 REMOÇÃO DE 

OLEODE 

SILICONE 

               R$12.300,00 

 

44 
RETINOPEXIA C/ 

INTROFLEXÃO 
ESCLERAL 

 

                R$18.450,00 

 

45 
RETINOGRAFIACOLORID

A BINOCULAR 

 

             R$126,00 

 
46 RETINOGRAFIA COM 

FLUORESCENCIA 

BINOCULAR 

 
            R$115,93 

47 RETINO

PEXIA 

PNEUM

ATICA 

            R$307,50 

 
48 

RETIRADAD E 

CORPO ESTRANHO DE 
CORNEA 

 
             R$133,25 

49 SEDAÇÃO              R$1.230,00 

50 SIMBLEFAROPLASTIA              R$4.612,50 

51 
SONDAGEM DE 

VIAS 
LACRIMAI
S 

R$615,00 

 
52 

RECONSTRUÇÃOTOT
AL DE 

SUPERCILIO 

 
R$2.357,50 

53 SUTURA DE CORNEA R$922,50 

54 SUTURA DE ESCLERA R$922,50 

55 SUT

URA 

DE 

PAL

PEB

RAS 

R$1.127,50 

56 SUTU

RA DE 

CONJU

NTIVA 

R$410,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

57 
TESTE DE 

SOBRECARG

A HIDRICA 

 

R$205,00 

 

58 TESTE PARA 

ADAPTAÇÃO DE 

LENTE DE CONTATO 

 

R$252,50 

59 TESTE SCHIRMER R$217,78 

60 TESTE ORTOPTICO            R$136,50 

61 TOMOGRAFIA DE 

COERENCIA ÓPTICA 

R$422,29 

62 TRABECULOPLASTIA R$1.537,50 

63 TRABECULECTOMIA R$2.357,50 

 

64 
TRATAMENTO 

CIRURGIC

O DE 

BLEFAROCA

LASE 

 

             R$2.152,50 

 

 
65 

TRATAMENTO 
CIRURGICO DE 
DEISCÊNCIA DE 

SUTURA DE ESCLERA 

 

 
R$2.415,00 

 

 
66 

TRATAMENTO 
CIRURGICO DE 
DEISCENCIA DE 

SUTURA DE CORNEA 

 

 
R$2.310,00 

 
 

67 

TRATAMENTO 
CIRURGICO DE 
TRIQUIASE C/ 

OU S/ ENXERTO 

 
 

R$3.587,50 

 

68 TRATAMENT

O 

CIRURGICO DE XANTELASMA 

 

R$3.280,00 

 

69 
TRATAMENTO 

CIRURGICO DE 
PTOSE 

PALP

EBRA

L 

 

R$819,00 

70 TRATAMENT

O CIRURGICO 

PTERIGIO 

R$449,00 

 

71 
TUMOR 

DE 
CONJUN

TIVA - 

EXER

ESE 

 

R$508,67 

72 VITREC

TOM

IA 

ANT

ERI

OR 

R$892,50 

73 VITREC

TOMI

R$1.537,50 

A 

POST

ERIO

R 

74 VITRECTOMIA 

VIA PARS 

PLANA 

R$15.752,88 

 
 

 

75 

VITRECTOMIA 
POSTERIOR COM 

INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBON

O / ÓLEO DE 

SILICONE / 

END

OLAS

ER 

 
 

 

R$17.442,16 

 

 

76 

CIRURGIA 
REFRATIVA POR 

OLHO TECNICA DE 
PRK 

(MIOPIA/ASTIGMAT

IS 

MO/HIPERMETROPI

A) 

 

 

R$8.200,00 

 

 

77 

CIRURGIA 
REFRATIVA POR 

OLHO TECNICA DE 
LASIK 

(MIOPIA/ASTIGMAT

IS 

MO/HIPERMETROPI

A) 

 

 

R$8.200,00 

 

 
 
 

ITEM 

IX - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DAGNÓSTICA EM CARDIOLOGIA 

 
 

VALOR UNITARIO 

1 ECOCARDIOGRAFIA 

TRANSESOFAGICA 

R$488,21 

 
2 

ECOCARDIOGRAFIA 

TRANSTORACICA 

PEDIÁTRICO 

 
R$294,00 

 
3 

ECODOPPLER DE MEMBROS 
SUPERIORES 

 
R$520,67 

 
4 

ECOCARDIOGRAFIASOB STRESS COM 
DOPPLER 

 
R$612,84 

5 ECOCARDIOGRAFIA FETAL R$328,53 

 

 
ITEM 

X- PROCEDIMENTOSCOM FINALIDADE 
DIAGNOSTICA - APARELHO DIGESTIVO 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 COLONOSCOPIA COM 

MUCOSECTOMIA 

R$1.597,98 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

2 POLIPECTOMIA PORVIA 

ENDOSCOPICA 

R$292,00 

3 POLIPECTOMIA POR VIA 

COLONOSCOPICA 

R$729,17 

 

 
ITEM 

XI - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DIAGNÓSTICA EM NEUROLOGIA 

 

 
VALOR UNITARIO 

 
 

1 

ELETROENCEFALOGRAMA QUANTITATIVO 
C/ MAPEAMENTO (EEG) 

 
 

R$149,92 

 

 
2 

ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E 
SONO ESPONTANEO 

C/ OU S/ FOTOESTIMULO (EEG) 

 

 
R$120,00 

 
 

3 

ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO 
INDUZIDO C/ OU S/ MEDICAMENTO 

(EEG) 

 
 

R$120,00 

4 POLISSONOGRAFIA R$1.227,50 

5 
ELETRONEUROMIOGR 

AFIA 
R$362,88 

 
 

 
ITEM 

XII - PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIAGNOSTICA EM 

PNEUMOLOGIA - METODOS 
DIAGNOSTICOS EM PNEUMOLOGIA 

 
 
 

VALOR UNITARIO 

 
 

1 

ESPIROMETRIA OU PROVA DE 
FUNCAO PULMONAR COMPLETA 

COM BRONCODIALATADOR 

 
 

R$118,13 

2 LAVADO 

BRONCOALVEOLAR 

R$153,75 

3 BIOPSIA 

ENDOBRONQUICA 

R$1.845,00 

 
4 BRONCOSPIA COM ENDOSCOPIO 

FLEXIVEL / RIGIDO 

 
R$1.230,00 

 
5 BIOPSIA 

TRANSTORACICA 

(PLEUROSTOMIA) 

 
R$2.050,00 

 
 

6 

BIOPSIA DE PLEURA (POR 
ASPIRAÇÃO/AGULHA/ 

PLEUROSCOPIA) 

 
 

R$2.050,00 

7 TORACOCENTENSE 

DIAGNÓSTICA 

R$1.845,00 

8 TORACOCENTENSE COM 
DRENAGEM DE PLEURA 

 
               R$2.050,00 

 

 
9 

SIMPATECTOMIA 

TORACICA 

VIDEOCIRURGICA 

 
R$2.562,50 

 

 
ITEM 

 
XIII - PROCEDIMENTO 

EMUROLOGIA 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 BIOPSIA DE BEXIGA R$1.845,00 

2 BIOPSIA DE BOLSA 

ESCROTAL 

R$1.845,00 

 
3 BIOPSIA DE PROSTATA GUIADAPOR 

ULTRASSOM 

 
R$1.350,00 

4 BIOPSIA PENIANA R$1.845,00 

 
5 

CAUTERIZAÇÃO QUIMICA DE PEQUENAS 
LESÕES 

 
R$153,75 

 
 

6 

CINTILOGRAFIA RENAL DINAMICO 
C/OU S/ DIURETICO (RENAL 

DINAMICA COM DTPA) 

 
 

R$2.050,00 

7 CISTOSCOPIA R$800,00 

8 CISTOSCOPIA COM BIOPSIA R$1.845,00 

9 DILATAÇÃO 

URETRAL 

R$1.014,75 

10 ESTUDO 

URODINAMICO 

R$2.152,00 

 
11 

INSTALAÇÃO E/OU 

RETIRADA DE CATETER 

DUPLO J 

 
R$6.150,00 

12 URETEROGRAFIA 

RETROGRADA 

R$262,50 

13 UROFLUXOMETRIA R$195,63 

14 UROGRAFIA VENOSA 

ESCRETORA 

R$307,39 

 
 
 

ITEM 

XIV - PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIAGNÓSTICA 

OTORRINOLARINGO LOGIA E 
FONOAUDIOLOGIA 

 
 

 
VALOR UNITARIO 

 
1 

AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR 
(VIAAEREA / 

OSSEA) 

 
R$202,89 

2 BERA R$1.025,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

3 SEDAÇÃO R$1.025,00 

4 BERA DIAGNÓSTICO R$1.025,00 

5 BERA C/ SEDAÇÃO R$2.100,00 

6 BIOPSIA DE 

LARINGE/FARINGE 

R$1.126,90 

7 BIOPSIA NASAL R$1.126,90 

8 BIOPSIA ORAL R$2.050,00 

9 IMITANCIOMETRIA R$250,00 

10 LOGOAUDIOMETRIA (LDV-IRF-

LRF) 

R$325,00 

11 NASOFIBROSCOPIA R$356,25 

12 REMOÇÃO DE 

CERUMEM 

R$126,00 

13 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO 

NASAL 

R$108,67 

14 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO 

OUVIDO 

R$108,67 

 
 

15 

TESTE VESTIBULAR/VECTOE 
LETRONISTAGMOGRAFIA 

 
 

R$251,00 

 
16 

VIDEOLARINGOSPIA 

COM EDOSCOPIO FLEXIVEL 

/ RIGIDO 

 
R$307,53 

 

 
ITEM 

 
XV - PROCEDIMENTO 

EMGINECOLOGIA 

 
VALOR UNITARIO 

1 
HISTEROSALPIGOGRAFIA 

R$2.050,00 

2 HISTEROSCOPIA 

DIAGNÓSTICA 

R$1.001,50 

 
 

ITEM 

 
XVI - PROCEDIMENTO EM CIRURGIA 

CABEÇA E PESCOÇO 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 BIOPSIA DE GANGLIO PALPAVEL 

(PAAF) 

R$560,34 

 
2 

BIOPSIA GLANGLIO GUIADA 
POR 

ULTRASSOM 

 
R$1.334,50 

3 BIOPSIA DE LARINGE R$1.126,90 

4 BIOPSIA DE FARINGE R$1.126,90 

 
5 BIOPSIA DE TIREOIDE GUIADA 

POR ULTRASSOM 

 
R$412,54 

 
 

6 

BIOPSIA DE 
PARATIREOIDE 
GUIADA POR 

ULTRASSOM 

 
R$396,60 

 

1.3.1.  Justificativa do preço: Os preços foram embasados na Tabela 

Diferenciada de Exames.  

1.4. Prazo: 12 (doze) meses. 

1.5. A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, 

o Fundo Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, RATIFICA  a 

situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 

74, IV da Lei Federal nº 14.133/21. 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas 

a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o 

mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao 

reconhecimento e à ratificação acima. 

Arraial do Cabo, 19 de Novembro de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jorge Luiz Diniz Moura Filho 

Matrícula nº 58.051 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEGIBILIDADE Nº 055/2024 

Processo nº: 007/2024 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 055/2024 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1.1. O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 055/2024, fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

   1.1.2. Do Objeto: Credenciamento, na forma eletrônica, para 

realização de credenciamento de entidades privadas, com ou sem fins 

lucrativos, para prestação de serviços de assistência à saúde, 

interessadas em atuar de forma complementar ao Sistema único 

Municipal de Arraial do Cabo, mediante os preços fixados na tabela 

diferenciada de Exames do Município de Arraial do Cabo , conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

1.1.3. Contratada: UNOMED CLINICA MEDICA LTDA 

CNPJ nº: 35.418.091/0002-45 

1.2. Razão da escolha da contratada: Inviabilidade de 

Competição. 

1.3. Valor: 

ITEM I - EXAMES COM   

  FINALIDADE VALOR UNITARIO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

DIAGNÓSTICA EM ULTRASSONOGRAFIA 

  DOPPLER COLORIDO   

1 VENOSO/ARTERIAL POR R$ 277,47 

  MEMBRO   

  ULTRASSONOGRAFIA   

2 AORTA E ILÍACAS C/ R$ 322,48 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIA   

3 AORTA E RENAIS C/ R$ 329,33 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

4 

         CAROTIDAS E 

R$ 281,08 

VERTEBRAIS COM 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

5 PROSTATA (VIA R$ 183,65 

  TRANSRETAL)   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

6 TORAX (EXTRACARDIACA) R$ 200,00 

  ULTRASSONOGRAFIA   

7 

DOPPLER COLORIDO DE 

R$ 300,00 

VASOS (MEMBROS 

  SUPERIORES)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

8 PÊNIS (S/ FÁRMACO DE R$ 175,36 

  INDUÇÃO)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

9 VASOS CERVICAS C/ R$ 370,53 

  DOPPLER BILATERAL   

10 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 188,00 

VIAS BILIARES 

11 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 262,50 

TRANSFONTANELA 

 

 
 

 
ITEM 

II - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIZADE 
DIÁGNÓSTICA POR TOMOGRAFIA COM CONTRASTE 

VALOR UNITARIO 

 
1 

ANGIOTOMOGRAFIADE QUALQUER SEGMENTO  
R$410,27 

2 SEDAÇÃO R$435,90 

 
 

 
ITEM 

III - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIÁGNÓSTICA POR TOMOGRAFIA 

COM 

SEDAÇÃO 

 
 

VALOR UNITARIO 

 
1 TOMOGRAFIA DE QUALQUER SEGMENTO 

 
R$1.104,17 

 

 
ITEM 

IV - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DIAGNÓSTICA POR IMAGEM 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 ESCANOMETRIA R$92,20 

 
 

ITEM 

 
V- PROCEDIMENTOSDE FINALIDADE DIAGNÓSTICA 

EM ODONTOLOGIA 

 
 

VALOR UNITARIO 

1 RADIOGRAFIA OCLUSAL R$55,75 

2 TOMOGRAFIA DE FACE - CONE BEAM R$141,55 

3 RADIOGRAFIA PANORAMICA R$114,00 

4 SIALOGRAFIA R$120,00 

5 RADIOGRAFIA PERIACAL R$45,00 

 
 
 
 

ITEM 

VI - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIÁGNÓSTICA POR RESSONÂNCIA 
NUCLEAR MAGNÉTICA COM E SEM CONTRASTE 

 
 
 

VALOR UNITARIO 

 
1 

RESSONÂNCIA DE QUALQUER 
SEGMENTO 

 
R$1.300,50 

 
 
 
 
 

ITEM 

 
VII - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOSCOM 

FINALIDADE DIÁGNÓSTICA POR RESSONÂNCIA 
NUCLEAR MAGNÉTICA COM SEDAÇÃO e COM OU 

SEM CONTRASTE 
 
 
 
 

 
 
 

 
VALOR UNITARIO 

 
1 RESSONÂNCIA DE QUALQUER 

SEGMENTO 

 
R$1.521,88 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 
 

ITEM 

 
VIII - PROCEDIMENTO EM OFTALMOLOGIA 

 
 

VALOR UNITARIO 

1 
ACUIDADE VISUALLASER 

R$165,00 

 
2 

AGULHAMENTO PÓS CIRÚRGICO DE 
GLAUCOMA 

 
R$1.365,00 

3 ANESTESIA REGIONAL R$109,92 

 
4 

BIOMICROPSIA 
ULTRASSONICAMONOCULAR 

 
R$136,00 

 
 

5 

 

BIOMETRIA ULTRASSONICA 

MONOCULAR 

 
 

R$168,00 

6 
CAUTERIZAÇÃO DE 

CORNEA 
R$259,04 

 
7 

CAPSULECTOMIA POSTERIOR CIRURGICA  
R$847,69 

8 CICLOFOTOCOAGULAÇÃO A LASER R$3.587,50 

9 
CICLOCRIOCOAGULAÇÃO 

/ DIATERMIA 
R$2.562,50 

 
10 

CORREÇÃO CIRUGICADE 

ENUCLEAÇÃO DE GLOBO OCULAR 

 
R$4.612,50 

 
 

11 

CORREÇÃO CIRURGICA DE 
ENTROPIO E 

ECTROPIO 

 
 

R$1.664,17 

 
12 

CORREÇÃO CIRURGICA DE HERNIA DE IRIS  
R$1.230,00 

 
13 

CORREÇÃO DE ASTIGMATISMO 

SECUNDARIO 

 
R$1.260,00 

14 CRIOTERAPIA OCULAR R$2.562,50 

15 
DACRIOCISTORRINOS 

TOMIA 
R$4.612,50 

16 DERMATOCALAZE R$2.152,50 

 
17 

DRENAGEM DEABSCESSO DE PALPEBRA  
R$1.230,00 

18 EPILAÇÃO DE CILIOS R$153,75 

19 EPILAÇÃO LASER R$922,50 

20 EVISCERAÇÃO DE GLOBO OCULAR R$1.998,75 

21 ENUCLEAÇÃO DE GLOBO OCULAR R$2.357,50 

 
EXERESE DE TUMORDE CONJUNTIVA               R$618,89 

22 

 

 
23 

EXERESE DE CALAZIOE OUTRASPEQUENAS LESÕESDA 
PALPEBRA 

E SUPERCÍLIOS 

 

 
R$339,17 

24 
FOTOCOAGULAÇÃO A 

LASER 
R$358,75 

 

25 
FOTOCOAGULAÇÃODE RETINA LASER- PAN 

 

R$319,17 

26 FOTOTRABECULOPLASTIA A LASER R$1.537,50 

 
 

27 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO 
(ANFLIBERCEPTE) EYLIA 

 
 

R$5.014,91 

 
 

28 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO 
(RANIZUMABE)LUCENTIS 

 
 

R$3.835,75 

 
 

29 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO 
(BEVACIZUMARE) AVASTIM 

 
 

R$1.155,00 

 
30 

INJEÇÃO SUBJUNTIVAL- 
SUBTENONIANA 

 
R$205,00 

 
31 

INJEÇÃO RETRO BULBAR - PERIBULBAR  
R$410,00 

32 IRIDECTOMIA CIRURGICA R$922,50 

33 IRIDOTOMIA A LASER R$360,03 

34 MAPEAMENTO DE RETINA R$102,32 

35 PARACENTESE COM LAVAGEM R$799,50 

36 PARACENTESE DE CAMERA ANTERIOR R$1.127,50 

37 POTENCIAL VISUAL EVOCADO R$820,00 

38 
POTENCIAL DE 

               R$126,00 

ACUIDADE MACULAR 

39 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL R$1.793,75 

40 
RECONSTITUIÇÃO DE 

               R$3.587,50 

CANAL LACRIMAL 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

41 RECONSTITUIÇÃO DE PAREDE DA ORBITA R$4.612,50 

42 RECONSTITUIÇÃO TOTAL DE PALPEBRA R$4.612,50 

43 REMOÇÃO DE OLEODE SILICONE                R$12.300,00 

 
44 

RETINOPEXIA C/ INTROFLEXÃO ESCLERAL  
                R$18.450,00 

 
45 

RETINOGRAFIACOLORIDA BINOCULAR  
             R$126,00 

 
46 RETINOGRAFIA COM FLUORESCENCIA BINOCULAR 

 
            R$115,93 

47 RETINOPEXIA PNEUMATICA             R$307,50 

 
48 

RETIRADAD E CORPO ESTRANHO DE CORNEA  
             R$133,25 

49 SEDAÇÃO              R$1.230,00 

50 SIMBLEFAROPLASTIA              R$4.612,50 

51 
SONDAGEM DE VIAS LACRIMAIS 

R$615,00 

 
52 

RECONSTRUÇÃOTOTAL DE 

SUPERCILIO 

 
R$2.357,50 

53 SUTURA DE CORNEA R$922,50 

54 SUTURA DE ESCLERA R$922,50 

55 SUTURA DE PALPEBRAS R$1.127,50 

56 SUTURA DE CONJUNTIVA R$410,00 

 
57 

TESTE DE 

SOBRECARGA HIDRICA 

 
R$205,00 

 
58 TESTE PARA ADAPTAÇÃO DE LENTE DE CONTATO 

 
R$252,50 

59 TESTE SCHIRMER R$217,78 

60 TESTE ORTOPTICO            R$136,50 

61 TOMOGRAFIA DE COERENCIA ÓPTICA R$422,29 

62 TRABECULOPLASTIA R$1.537,50 

63 TRABECULECTOMIA R$2.357,50 

 
64 

TRATAMENTO 

CIRURGICO DE BLEFAROCALASE 

 
             R$2.152,50 

 
 

65 

TRATAMENTO CIRURGICO DE DEISCÊNCIA DE 
SUTURA DE ESCLERA 

 
 

R$2.415,00 

 
 

66 

TRATAMENTO CIRURGICO DE DEISCENCIA DE 
SUTURA DE CORNEA 

 
 

R$2.310,00 

 
 

67 

TRATAMENTO CIRURGICO DE TRIQUIASE C/ 
OU S/ ENXERTO 

 
 

R$3.587,50 

 
68 TRATAMENTO CIRURGICO DE 

XANTELASMA 

 
R$3.280,00 

 
69 

TRATAMENTO CIRURGICO DE PTOSE 

PALPEBRAL 

 
R$819,00 

70 TRATAMENTO CIRURGICO PTERIGIO R$449,00 

 
71 

TUMOR DE CONJUNTIVA - 

EXERESE 

 
R$508,67 

72 VITRECTOMIA ANTERIOR R$892,50 

73 VITRECTOMIA POSTERIOR R$1.537,50 

74 VITRECTOMIA VIA PARS PLANA R$15.752,88 

 
 
 

75 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO / ÓLEO DE SILICONE / 

ENDOLASER 

 
 
 

R$17.442,16 

 

 
76 

CIRURGIA REFRATIVA POR OLHO TECNICA DE PRK 

(MIOPIA/ASTIGMATIS MO/HIPERMETROPIA) 

 

 
R$8.200,00 

 
 

77 

CIRURGIA REFRATIVA POR OLHO TECNICA DE 
LASIK 

(MIOPIA/ASTIGMATIS MO/HIPERMETROPIA) 

 
 

R$8.200,00 

 

 
 

ITEM 

IX - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DAGNÓSTICA 
EM CARDIOLOGIA 

 
 

VALOR UNITARIO 

1 ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFAGICA R$488,21 

 
2 

ECOCARDIOGRAFIA 

TRANSTORACICA PEDIÁTRICO 

 
R$294,00 

 
3 

ECODOPPLER DE MEMBROS SUPERIORES  
R$520,67 

 
4 

ECOCARDIOGRAFIASOB STRESS COM DOPPLER  
R$612,84 

5 ECOCARDIOGRAFIA FETAL R$3
28,5

3 

 

 

 
ITEM 

X- PROCEDIMENTOSCOM FINALIDADE DIAGNOSTICA - 
APARELHO DIGESTIVO 

 

 
VALOR UNITARIO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

1 COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA R$1.597,98 

2 POLIPECTOMIA PORVIA ENDOSCOPICA R$292,00 

3 POLIPECTOMIA POR VIA COLONOSCOPICA R$729,17 

 

 
ITEM 

XI - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA 
EM NEUROLOGIA 

 

 
VALOR UNITARIO 

 
 

1 

ELETROENCEFALOGRAMA QUANTITATIVO C/ 
MAPEAMENTO (EEG) 

 
 

R$149,92 

 

 
2 

ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO 
ESPONTANEO 

C/ OU S/ FOTOESTIMULO (EEG) 

 

 
R$120,00 

 
 

3 

ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO C/ OU S/ 
MEDICAMENTO 

(EEG) 

 
 

R$120,00 

4 POLISSONOGRAFIA R$1.227,50 

5 
ELETRONEUROMIOGR 

AFIA 
R$362,88 

 
 

 
ITEM 

XII - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNOSTICA 
EM PNEUMOLOGIA - METODOS DIAGNOSTICOS EM 

PNEUMOLOGIA 

 
 
 

VALOR UNITARIO 

 
 

1 

ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNCAO PULMONAR 
COMPLETA COM BRONCODIALATADOR 

 
 

R$118,13 

2 LAVADO BRONCOALVEOLAR R$153,75 

3 BIOPSIA ENDOBRONQUICA R$1.845,00 

 
4 BRONCOSPIA COM ENDOSCOPIO FLEXIVEL / RIGIDO 

 
R$1.230,00 

 
5 BIOPSIA TRANSTORACICA 

(PLEUROSTOMIA) 

 
R$2.050,00 

 
 

6 

BIOPSIA DE PLEURA (POR ASPIRAÇÃO/AGULHA/ 

PLEUROSCOPIA) 

 
 

R$2.050,00 

7 TORACOCENTENSE DIAGNÓSTICA R$1.845,00 

8 TORACOCENTENSE COM DRENAGEM DE PLEURA  
               R$2.050,00 

 

 
9 

SIMPATECTOMIA 

TORACICA 

VIDEOCIRURGICA 

 
R$2.562,50 

 

 
ITEM 

 
XIII - PROCEDIMENTO 

EMUROLOGIA 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 BIOPSIA DE BEXIGA R$1.845,00 

2 BIOPSIA DE BOLSA 

ESCROTAL 

R$1.845,00 

 
3 BIOPSIA DE PROSTATA GUIADAPOR 

ULTRASSOM 

 
R$1.350,00 

4 BIOPSIA PENIANA R$1.845,00 

 
5 

CAUTERIZAÇÃO QUIMICA DE PEQUENAS 
LESÕES 

 
R$153,75 

 
 

6 

CINTILOGRAFIA RENAL DINAMICO 
C/OU S/ DIURETICO (RENAL 

DINAMICA COM DTPA) 

 
 

R$2.050,00 

7 CISTOSCOPIA R$800,00 

8 CISTOSCOPIA COM BIOPSIA R$1.845,00 

9 DILATAÇÃO 

URETRAL 

R$1.014,75 

10 ESTUDO 

URODINAMICO 

R$2.152,00 

 
11 

INSTALAÇÃO E/OU 

RETIRADA DE CATETER 

DUPLO J 

 
R$6.150,00 

12 URETEROGRAFIA 

RETROGRADA 

R$262,50 

13 UROFLUXOMETRIA R$195,63 

14 UROGRAFIA VENOSA 

ESCRETORA 

R$307,39 

 

 
 
 

ITEM 

XIV - PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIAGNÓSTICA 

OTORRINOLARINGO LOGIA E 
FONOAUDIOLOGIA 

 
 

 
VALOR UNITARIO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

 
1 

AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR 
(VIAAEREA / 

OSSEA) 

 
R$202,89 

2 BERA R$1.025,00 

3 SEDAÇÃO R$1.025,00 

4 BERA DIAGNÓSTICO R$1.025,00 

5 BERA C/ SEDAÇÃO R$2.100,00 

6 BIOPSIA DE 

LARINGE/FARINGE 

R$1.126,90 

7 BIOPSIA NASAL R$1.126,90 

8 BIOPSIA ORAL R$2.050,00 

9 IMITANCIOMETRIA R$250,00 

10 LOGOAUDIOMETRIA (LDV-IRF-

LRF) 

R$325,00 

11 NASOFIBROSCOPIA R$356,25 

12 REMOÇÃO DE 

CERUMEM 

R$126,00 

13 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO 

NASAL 

R$108,67 

14 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO 

OUVIDO 

R$108,67 

 
 

15 

TESTE VESTIBULAR/VECTOE 
LETRONISTAGMOGRAFIA 

 
 

R$251,00 

 
16 

VIDEOLARINGOSPIA 

COM EDOSCOPIO FLEXIVEL 

/ RIGIDO 

 
R$307,53 

 

 
ITEM 

 
XV - PROCEDIMENTO 

EMGINECOLOGIA 

 
VALOR UNITARIO 

1 
HISTEROSALPIGOGRAFIA 

R$2.050,00 

2 HISTEROSCOPIA 

DIAGNÓSTICA 

R$1.001,50 

 
 

ITEM 

 
XVI - PROCEDIMENTO EM CIRURGIA 

CABEÇA E  PESCOÇO 

 

 
VALOR UNITARIO 

1 BIOPSIA DE GANGLIO PALPAVEL 

(PAAF) 

R$560,34 

 
2 

BIOPSIA GLANGLIO GUIADA 
POR 

ULTRASSOM 

 
R$1.334,50 

3 BIOPSIA DE LARINGE R$1.126,90 

4 BIOPSIA DE FARINGE R$1.126,90 

 
5 BIOPSIA DE TIREOIDE GUIADA 

POR ULTRASSOM 

 
R$412,54 

 
 

6 

BIOPSIA DE 
PARATIREOIDE 
GUIADA POR 

ULTRASSOM 

 
R$396,60 

 

1.3.1.    Justificativa do preço: Os preços foram embasados na Tabela 

Diferenciada de Exames.  

1.4. Prazo: 12 (doze) meses. 

1.5. A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, 

o Fundo Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, RATIFICA  a 

situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 

74, IV da Lei Federal nº 14.133/21. 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas 

a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o 

mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao 

reconhecimento e à ratificação acima.       

Arraial do Cabo, 19 de Novembro de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jorge Luiz Diniz Moura Filho 

Matrícula nº 58.051 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEGIBILIDADE Nº 056/2024 

Processo nº: 007/2024 

 

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE  Nº 056/2024 

1. DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1.1. O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 056/2024, fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

   1.1.2. Do Objeto: Credenciamento, na forma eletrônica, para 

realização de credenciamento de entidades privadas, com ou sem fins 

lucrativos, para prestação de serviços de assistência à saúde, 

interessadas em atuar de forma complementar ao Sistema único 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

Municipal de Arraial do Cabo, mediante os preços fixados na tabela 

diferenciada de Exames do Município de Arraial do Cabo , conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

1.1.3. Contratada: L.D. RIGHI CLINICA MEDICA LTDA 

CNPJ nº: 15.287.215/0001-02 

1.2. Razão da escolha da contratada: Inviabilidade de 

Competição. 

1.3. Valor: 

ITEM I - EXAMES COM   

  

FINALIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
DIAGNÓSTICA EM ULTRASSONOGRAFIA 

  DOPPLER COLORIDO   

1 VENOSO/ARTERIAL POR R$ 277,47 

  MEMBRO   

  ULTRASSONOGRAFIA   

2 AORTA E ILÍACAS C/ R$ 322,48 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIA   

3 AORTA E RENAIS C/ R$ 329,33 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

4 

         CAROTIDAS E 

R$ 281,08 

VERTEBRAIS COM 

  DOPPLER   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

5 PROSTATA (VIA R$ 183,65 

  TRANSRETAL)   

  ULTRASSONOGRAFIADE   

6 TORAX (EXTRACARDIACA) R$ 200,00 

  ULTRASSONOGRAFIA   

7 

DOPPLER COLORIDO DE 

R$ 300,00 

VASOS (MEMBROS 

  SUPERIORES)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

8 PÊNIS (S/ FÁRMACO DE R$ 175,36 

  INDUÇÃO)   

  ULTRASSONOGRAFIA   

9 VASOS CERVICAS C/ R$ 370,53 

  DOPPLER BILATERAL   

10 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 188,00 

VIAS BILIARES 

11 

ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 262,50 

TRANSFONTANELA 

 

 
 

 
ITEM 

II - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIZADE 
DIÁGNÓSTICA POR TOMOGRAFIA COM CONTRASTE 

VALOR UNITARIO 

 
1 

ANGIOTOMOGRAFIADE QUALQUER SEGMENTO  
R$410,27 

2 SEDAÇÃO R$435,90 

 
 

 
ITEM 

III - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DIÁGNÓSTICA POR TOMOGRAFIA COM 

SEDAÇÃO 

 
 

VALOR 
UNITARIO 

 
1 TOMOGRAFIA DE QUALQUER SEGMENTO 

 
R$1.104,17 

 

 
ITEM 

IV - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA 
POR IMAGEM 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 ESCANOMETRIA R$92,20 

 
 

ITEM 

 
V- PROCEDIMENTOSDE FINALIDADE DIAGNÓSTICA EM 

ODONTOLOGIA 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 RADIOGRAFIA OCLUSAL R$55,75 

2 TOMOGRAFIA DE FACE - CONE BEAM R$141,55 

3 RADIOGRAFIA PANORAMICA R$114,00 

4 SIALOGRAFIA R$120,00 

5 RADIOGRAFIA PERIACAL R$45,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

 
 
 
 

ITEM 

VI - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE 
DIÁGNÓSTICA POR RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA 

COM E SEM CONTRASTE 

 
 
 

VALOR 
UNITARIO 

 
1 

RESSONÂNCIA DE QUALQUER SEGMENTO  
R$1.300,50 

 

 
 
 
 
 

ITEM 

 
VII - REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOSCOM FINALIDADE 
DIÁGNÓSTICA POR RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA 

COM SEDAÇÃO e COM OU SEM CONTRASTE 
 
 
 
 

 
 
 

 
VALOR 

UNITARIO 

 
1 RESSONÂNCIA DE QUALQUER SEGMENTO 

 
R$1.521,88 

 
 

ITEM 

 
VIII - PROCEDIMENTO EM OFTALMOLOGIA 

 
 

VALOR 
UNITARIO 

1 
ACUIDADE VISUALLASER 

R$165,00 

 
2 

AGULHAMENTO PÓS CIRÚRGICO DE GLAUCOMA  
R$1.365,00 

3 ANESTESIA REGIONAL R$109,92 

 
4 

BIOMICROPSIA ULTRASSONICAMONOCULAR  
R$136,00 

 
 

5 

 

BIOMETRIA ULTRASSONICA 

MONOCULAR 

 
 

R$168,00 

6 
CAUTERIZAÇÃO DE 

CORNEA 
R$259,04 

 
7 

CAPSULECTOMIA POSTERIOR CIRURGICA  
R$847,69 

8 CICLOFOTOCOAGULAÇÃO A LASER R$3.587,50 

9 
CICLOCRIOCOAGULAÇÃO 

/ DIATERMIA 
R$2.562,50 

 
10 

CORREÇÃO CIRUGICADE 

ENUCLEAÇÃO DE GLOBO OCULAR 

 
R$4.612,50 

 
 

11 

CORREÇÃO CIRURGICA DE ENTROPIO E 

ECTROPIO 

 
 

R$1.664,17 

 
12 

CORREÇÃO CIRURGICA DE HERNIA DE IRIS  
R$1.230,00 

 
13 

CORREÇÃO DE ASTIGMATISMO 

SECUNDARIO 

 
R$1.260,00 

14 CRIOTERAPIA OCULAR R$2.562,50 

15 
DACRIOCISTORRINOS 

TOMIA 
R$4.612,50 

16 DERMATOCALAZE R$2.152,50 

 
17 

DRENAGEM DEABSCESSO DE PALPEBRA  
R$1.230,00 

18 EPILAÇÃO DE CILIOS R$153,75 

19 EPILAÇÃO LASER R$922,50 

20 EVISCERAÇÃO DE GLOBO OCULAR R$1.998,75 

21 ENUCLEAÇÃO DE GLOBO OCULAR R$2.357,50 

 
EXERESE DE TUMORDE CONJUNTIVA               

R$618,89 22 

 

 
23 

EXERESE DE CALAZIOE OUTRASPEQUENAS LESÕESDA PALPEBRA 

E SUPERCÍLIOS 

 

 
R$339,17 

24 
FOTOCOAGULAÇÃO A 

LASER 
R$358,75 

 

25 
FOTOCOAGULAÇÃODE RETINA LASER- PAN 

 

R$319,17 

26 FOTOTRABECULOPLASTIA A LASER R$1.537,50 

 
 

27 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO (ANFLIBERCEPTE) 
EYLIA 

 
 

R$5.014,91 

 
 

28 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO (RANIZUMABE)LUCENTIS  
 

R$3.835,75 

 
 

29 

INJEÇÃO INTRAVITREO POR OLHO 
(BEVACIZUMARE) AVASTIM 

 
 

R$1.155,00 

 
30 

INJEÇÃO SUBJUNTIVAL- SUBTENONIANA  
R$205,00 

 
31 

INJEÇÃO RETRO BULBAR - PERIBULBAR  
R$410,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

32 IRIDECTOMIA CIRURGICA R$922,50 

33 IRIDOTOMIA A LASER R$360,03 

34 MAPEAMENTO DE RETINA R$102,32 

35 PARACENTESE COM LAVAGEM R$799,50 

36 PARACENTESE DE CAMERA ANTERIOR R$1.127,50 

37 POTENCIAL VISUAL EVOCADO R$820,00 

38 
POTENCIAL DE 

               
R$126,00 ACUIDADE MACULAR 

39 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL R$1.793,75 

40 
RECONSTITUIÇÃO DE 

               
R$3.587,50 CANAL LACRIMAL 

41 RECONSTITUIÇÃO DE PAREDE DA ORBITA R$4.612,50 

42 RECONSTITUIÇÃO TOTAL DE PALPEBRA R$4.612,50 

43 REMOÇÃO DE OLEODE SILICONE                
R$12.300,00 

 
44 

RETINOPEXIA C/ INTROFLEXÃO ESCLERAL  
                
R$18.450,00 

 
45 

RETINOGRAFIACOLORIDA BINOCULAR  
             
R$126,00 

 
46 RETINOGRAFIA COM FLUORESCENCIA BINOCULAR 

 
            
R$115,93 

47 RETINOPEXIA PNEUMATICA             
R$307,50 

 
48 

RETIRADAD E CORPO ESTRANHO DE CORNEA  
             
R$133,25 

49 SEDAÇÃO              

R$1.230,00 

50 SIMBLEFAROPLASTIA              

R$4.612,50 

51 
SONDAGEM DE VIAS LACRIMAIS 

R$61
5,00 

 
52 

RECONSTRUÇÃOTOTAL DE 

SUPERCILIO 

 
R$2.
357,
50 

53 SUTURA DE CORNEA R$92

2,50 

54 SUTURA DE ESCLERA R$92

2,50 

55 SUTURA DE PALPEBRAS R$1.
127,
50 

56 SUTURA DE CONJUNTIVA R$41
0,00 

 
57 

TESTE DE 

SOBRECARGA HIDRICA 

 
R$20
5,00 

 
58 TESTE PARA ADAPTAÇÃO DE LENTE DE CONTATO 

 
R$25
2,50 

59 TESTE SCHIRMER R$21

7,78 

60 TESTE ORTOPTICO            

R$136,50 

61 TOMOGRAFIA DE COERENCIA ÓPTICA R$42
2,29 

62 TRABECULOPLASTIA R$1.

537,

50 

63 TRABECULECTOMIA R$2.

357,

50 

 
64 

TRATAMENTO 

CIRURGICO DE BLEFAROCALASE 

 
             
R$2.152,50 

 
 

65 

TRATAMENTO CIRURGICO DE DEISCÊNCIA DE SUTURA DE 
ESCLERA 

 
 

R$2.415,00 

 
 

66 

TRATAMENTO CIRURGICO DE DEISCENCIA DE SUTURA DE 
CORNEA 

 
 

R$2.310,00 

 
 

67 

TRATAMENTO CIRURGICO DE TRIQUIASE C/ OU S/ 
ENXERTO 

 
 

R$3.587,50 

 
68 TRATAMENTO CIRURGICO DE 

XANTELASMA 

 
R$3.280,00 

 
69 

TRATAMENTO CIRURGICO DE PTOSE 

PALPEBRAL 

 
R$819,00 

70 TRATAMENTO CIRURGICO PTERIGIO R$449,00 

 
71 

TUMOR DE CONJUNTIVA - 

EXERESE 

 
R$508,67 

72 VITRECTOMIA ANTERIOR R$892,50 

73 VITRECTOMIA POSTERIOR R$1.537,50 

74 VITRECTOMIA VIA PARS PLANA R$15.752,88 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

 
 
 

75 

VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO / ÓLEO DE SILICONE / 

ENDOLASER 

 
 
 

R$17.442,16 

 

 
76 

CIRURGIA REFRATIVA POR OLHO TECNICA DE PRK 

(MIOPIA/ASTIGMATIS MO/HIPERMETROPIA) 

 

 
R$8.200,00 

 
 

77 

CIRURGIA REFRATIVA POR OLHO TECNICA DE LASIK 

(MIOPIA/ASTIGMATIS MO/HIPERMETROPIA) 

 
 

R$8.200,00 

 

 
 

ITEM 

IX - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DAGNÓSTICA EM 
CARDIOLOGIA 

 
 

VALOR 
UNITARIO 

1 ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFAGICA R$488,21 

 
2 

ECOCARDIOGRAFIA 

TRANSTORACICA PEDIÁTRICO 

 
R$294,00 

 
3 

ECODOPPLER DE MEMBROS SUPERIORES  
R$520,67 

 
4 

ECOCARDIOGRAFIASOB STRESS COM DOPPLER  
R$612,84 

5 ECOCARDIOGRAFIA FETAL R$328,53 

 

 
ITEM 

X- PROCEDIMENTOSCOM FINALIDADE DIAGNOSTICA - 
APARELHO DIGESTIVO 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA R$1.597,98 

2 POLIPECTOMIA PORVIA ENDOSCOPICA R$292,00 

3 POLIPECTOMIA POR VIA COLONOSCOPICA R$729,17 

 

 
ITEM 

XI - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA EM 
NEUROLOGIA 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

 
 

1 

ELETROENCEFALOGRAMA QUANTITATIVO C/ MAPEAMENTO 
(EEG) 

 
 

R$149,92 

 

 
2 

ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO ESPONTANEO 

C/ OU S/ FOTOESTIMULO (EEG) 

 

 
R$120,00 

 
 

3 

ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO C/ OU S/ 
MEDICAMENTO 

(EEG) 

 
 

R$120,00 

4 POLISSONOGRAFIA R$1.227,50 

5 
ELETRONEUROMIOGR 

AFIA 
R$362,88 

 
 

 
ITEM 

XII - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNOSTICA EM 
PNEUMOLOGIA - METODOS DIAGNOSTICOS EM 

PNEUMOLOGIA 

 
 
 

VALOR 
UNITARIO 

 
 

1 

ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNCAO PULMONAR 
COMPLETA COM BRONCODIALATADOR 

 
 

R$118,13 

2 LAVADO BRONCOALVEOLAR R$153,75 

3 BIOPSIA ENDOBRONQUICA R$1.845,00 

 
4 BRONCOSPIA COM ENDOSCOPIO FLEXIVEL / RIGIDO 

 
R$1.230,00 

 
5 BIOPSIA TRANSTORACICA 

(PLEUROSTOMIA) 

 
R$2.050,00 

 
 

6 

BIOPSIA DE PLEURA (POR ASPIRAÇÃO/AGULHA/ 

PLEUROSCOPIA) 

 
 

R$2.050,00 

7 TORACOCENTENSE DIAGNÓSTICA R$1.845,00 

8 TORACOCENTENSE COM DRENAGEM DE PLEURA  
               
R$2.050,00 

 

 
9 

SIMPATECTOMIA 

TORACICA VIDEOCIRURGICA 

 
R$2.562,50 

 

 

 
ITEM 

 
XIII - PROCEDIMENTO EMUROLOGIA 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 BIOPSIA DE BEXIGA R$1.845,00 

2 BIOPSIA DE BOLSA ESCROTAL R$1.845,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

 
3 BIOPSIA DE PROSTATA GUIADAPOR ULTRASSOM 

 
R$1.350,00 

4 BIOPSIA PENIANA R$1.845,00 

 
5 

CAUTERIZAÇÃO QUIMICA DE PEQUENAS LESÕES  
R$153,75 

 
 

6 

CINTILOGRAFIA RENAL DINAMICO C/OU S/ DIURETICO 
(RENAL DINAMICA COM DTPA) 

 
 

R$2.050,00 

7 CISTOSCOPIA R$800,00 

8 CISTOSCOPIA COM BIOPSIA R$1.845,00 

9 DILATAÇÃO URETRAL R$1.014,75 

10 ESTUDO URODINAMICO R$2.152,00 

 
11 

INSTALAÇÃO E/OU 

RETIRADA DE CATETER DUPLO J 

 
R$6.150,00 

12 URETEROGRAFIA RETROGRADA R$262,50 

13 UROFLUXOMETRIA R$195,63 

14 UROGRAFIA VENOSA ESCRETORA R$307,39 

 
 
 

ITEM 

XIV - PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA 
OTORRINOLARINGO LOGIA E FONOAUDIOLOGIA 

 
 

 
VALOR 

UNITARIO 

 
1 

AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR (VIAAEREA / 

OSSEA) 

 
R$202,89 

2 BERA R$1.025,00 

3 SEDAÇÃO R$1.025,00 

4 BERA DIAGNÓSTICO R$1.025,00 

5 BERA C/ SEDAÇÃO R$2.100,00 

6 BIOPSIA DE LARINGE/FARINGE R$1.126,90 

7 BIOPSIA NASAL R$1.126,90 

8 BIOPSIA ORAL R$2.050,00 

9 IMITANCIOMETRIA R$250,00 

10 LOGOAUDIOMETRIA (LDV-IRF-LRF) R$325,00 

11 NASOFIBROSCOPIA R$356,25 

12 REMOÇÃO DE CERUMEM R$126,00 

13 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO NASAL R$108,67 

14 REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO OUVIDO R$108,67 

 
 

15 

TESTE VESTIBULAR/VECTOE LETRONISTAGMOGRAFIA 
 
 

R$251,00 

 
16 

VIDEOLARINGOSPIA 

COM EDOSCOPIO FLEXIVEL / RIGIDO 

 
R$307,53 

 

 
ITEM 

 
XV - PROCEDIMENTO EMGINECOLOGIA 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 
HISTEROSALPIGOGRAFIA 

R$2.050,00 

2 HISTEROSCOPIA DIAGNÓSTICA R$1.001,50 

 
 

ITEM 

 
XVI - PROCEDIMENTO EM CIRURGIA CABEÇA E PESCOÇO 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

1 BIOPSIA DE GANGLIO PALPAVEL (PAAF) R$560,34 

 
2 

BIOPSIA GLANGLIO GUIADA POR 

ULTRASSOM 

 
R$1.334,50 

3 BIOPSIA DE LARINGE R$1.126,90 

4 BIOPSIA DE FARINGE R$1.126,90 

 
5 BIOPSIA DE TIREOIDE GUIADA POR ULTRASSOM 

 
R$412,54 

 
 

6 

BIOPSIA DE PARATIREOIDE GUIADA POR 

ULTRASSOM 

 
R$396,60 

 1.3.1.    Justificativa do preço: Os preços foram embasados na Tabela 

Diferenciada de Exames.  

1.4. Prazo: 12 (doze) meses. 

1.5. A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

 

2. DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 – Edição: 1.263 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

2.1. Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, 

o Fundo Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, RATIFICA  a 

situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 

74, IV da Lei Federal nº 14.133/21. 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas 

a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o 

mesmo é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento 

e à ratificação acima. 

Arraial do Cabo, 19 de Novembro de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jorge Luiz Diniz Moura Filho 

Matrícula nº 58.051 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 335/2023 

PROCESSO N°: 5997/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
CONTRATADA: ECO META SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO  
O presente Termo Aditivo tem por objeto a Contratação de empresa 

especializada em serviços de locação e higienização de banheiros 

químicos e trailer sanitário, abrangendo planejamento operacional, 

organização, execução, acompanhamento, infraestrutura e apoio 

logístico, conforme proposta comercial e condições, quantidades e 

especificações constantes no Termo de Referência – ANEXO I, do Edital 

do Pregão Presencial nº 031/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 

Fica prorrogado o prazo de contratação do serviço por 12 (doze) 

meses, com vigência iniciando-se em 23/11/2024 e findando-se em 

22/11/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 
O reajuste far-se-á com base no acumulado de 12 (doze) meses do 

índice IPCA, sendo o percentual de 4,42%, conforme tabela abaixo: 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO 

VALOR UNITÁRIO 
VIGENTE 

 VALOR UNITÁRIO 
REAJUSTADO (ÍNDICE DE 

4,42% DO IPCA) 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

7 8 
UND 

x 

DIA 

Trailer Sanitário 
Móvel 08 

unidades 

R$ 

7.000,00 

R$ 

56.000,00 

 R$ 

7.309,40 
R$ 58.475,20 

 

CLÁUSULA QUARTA: DO ACRÉSCIMO 

Aditiva-se o presente contrato no percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento), conforme tabela abaixo: 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO 

VALOR UNITÁRIO S/ INICIDENCIA DE 
REAJUSTE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

7 2 
UND 

x 

DIA Trailer Sanitário 
Móvel 08 

unidades 

R$ 
7.000,00 

R$ 14.000,00 

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR CONTRATUAL ATUALIZADO 

Dá –se ao presente instrumento o valor global de R$ 72.475,20 

(setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte 

centavos). 

Arraial do cabo, 19 de Novembro de 2024. 

 

 

 

 

 


